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Słowo wstępne 

Celem nauki jest zapewnienie ludziom dobrego bytowania, czyli dobrobytu mate
rialnego i dobrostanu psychicznego. Jedną z pierwszych nauk, w której wyraźnie akcen
towano ten szlachetny cel, była nauka o umiejętnym i rozsądnym prowadzeniu gospo
darstwa domowego. Umiejętne gospodarowanie oznacza taką organizację wspólnego ży
cia, która zapewnia dobre bytowanie wszystkim członkom tej podstawowej komórki 
zorganizowanego życia społecznego, jakąjest rodzina. 

Pierwszą znaną pracę o sposobach takiego gospodarowania i metodach prowadzenia 
handlu napisał Hezjod, żyjący na przełomie VII i VII wieku w starożytnej Grecji. Grecki 
tytuł tej pracy jest następujący: Epya Ka.z 17µepa i po polsku oznacza on Prace i dnie. 

Dzisiejszy wyraz ergonomia stanowi więc bardzo odległe echo tej książki. Poza tym 
i dziś jest znane następujące powiedzenie Hezjoda: ,,nie praca jest hańbą, hańbą jest 
próżnowanie". 

Około czterysta lat później Ksenofont napisał pracę o podobnej treści pt. OzKovoµz
Koc;, tłumaczoną po łacinie jako oeconomica lub yconomica, po polsku zaś jako 
ekonomia lub ekonomika. Pod takim samym tytułem znany jest także zbiór pism 
wielkiego myśliciela greckiego Arystotelesa. Wszystkie te dzieła dotyczą umiejętnego 
gospodarowania, grecka nazwa tej nauki stanowi złączenie dwóch słów. Jednym jest 
słowo ozKoc; oznaczające dom, wspólnotę rodzinną lub gospodarstwo domowe. Drugie 
słowo voµoc; (nomos) oznacza prawo, zwyczaj , zasadę. OzKovoµzKoc; zatem to zasady, 
reguły, czyli jak byśmy dziś powiedzieli, nauka prowadzenia gospodarstwa domowego. 

Gospodarstwo takie składało się z trzech głównych elementów: ojca rodziny, żony 
i woła orzącego, nazywanego sługą biednych. Czasem dodawano czwarty element - nie
wolnika. Wyraźnie i dobitnie podkreślano zawsze, że celem tej nauki jest dobre życie. 

Ta nowa seria prac naukowych wydawanych przez Akademię im. Jana Długosza 
w Częstochowie, jak sugeruje jej grecka nazwa, poświęcona jest publikacji prac dotyczą
cych ekonomii tzn. wszelkich rzeczy, spraw i produktów naukowych (stąd greckie słowo 
npayµar:a) dotyczących umiejętnego gospodarowania nie tylko w ramach gospodarstwa 
rodzinnego, ale także w ramach kolonii takich gospodarstwa, którą Arystoteles nazwał 
społeczeństwem. 

W pierwszym numerze nowej serii zamieszczono artykuły naukowe przygotowane 
przez pracowników aktualnie zatrudnionych w Instytucie Zarządzania i Marketingu. 

Wydanie numeru pierwszego nie byłoby możliwe bez wsparcia finansowego Rektora 
Akademii, a także bez życzliwości i zrozumienia Recenzentów, którzy wsparli nasze 
wysiłki swoim autorytetem. 


